

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/
MASTER OF COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2015

**IBO-04 : EXPORT - IMPORT
PROCEDURES AND DOCUMENTATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the main provisions related to imports under the Foreign Trade Policy of India. 20

2. What do you understand by post-shipment finance ? Discuss post-shipment finance facilities available to exporters. 20

3. Discuss the role of Export Credit Guarantee Corporation of India in promoting exports. Also describe various risk cover policies issued by ECGC. 5+15

4. Discuss policy provisions relating to Duty Exemption Schemes of import for export promotion. 20

5. Define Electronic Data Interchange (EDI) system and discuss its key components. What are its strategic and operational benefits ? **5+5+10**
6. Discuss different aspects of marking, labelling and packing of goods for export. Also discuss the concept and advantages of containerisation of consignments. **10+10**
7. Distinguish between the following : **5x4=20**
- (a) Open cover and Open policy
 - (b) Actual Total Loss and Constructive Total Loss.
 - (c) Maritime and Extraneous perils
 - (d) FOB and CIF
8. Write short notes on **any two** of the following : **10x2=20**
- (a) Irrevocable letter of credit
 - (b) Role of Clearing and Forwarding Agents
 - (c) Bill of Exchange
 - (d) Liner and Tramp shipping services.
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

आई.बी.ओ.-04 : निर्यात-आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारतीय विदेश व्यापार नीति के अंतर्गत आयात से संबंधित मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। 20
2. पोत-लदानोत्तर वित्त से आप का क्या तात्पर्य है? निर्यातकर्ताओं को पोत-लदानोत्तर वित्त की क्या सुविधाएँ उपलब्ध हैं? विवेचन कीजिए। 20
3. निर्यात संवर्धन में निर्यात साख गारंटी निगम (ECGC) की भूमिका का विवेचन कीजिए। इस निगम द्वारा निर्गमित विभिन्न जोखिम संरक्षण पॉलिसियों का भी वर्णन कीजिए। 5+15
4. निर्यात संवर्धन के लिए आयात की शुल्क मुक्त योजनाओं संबंधी नीतिगत प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। 20

5. इलेक्ट्रॉनिक डाटा इन्टरचेंज (EDI) प्रणाली की परिभाषा कीजिए, तथा इसके मूल घटकों का विवेचन कीजिए। इसकी युक्तियाँ एवं सँक्रियात्मक लाभ क्या हैं? उल्लेख कीजिए। 5+5+10
6. निर्यात किए जाने वाले माल के चिन्हांकन (marking), लेबलिंग तथा पैकिंग संबंधी विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिए। परोषणों (consignments) के कंटेनरीकरण की संकल्पना तथा उस के लाभों का भी विवेचन कीजिए। 10+10
7. निम्नलिखित में अंतर बताइए : 5x4=20
- (a) खुला संरक्षण तथा खुली पॉलिसी
- (b) वास्तविक कुल हानि तथा प्रलक्षित (Constructive) कुल हानि
- (c) सामुद्रिक तथा बाह्य जोखिम
- (d) FOB तथा CIF
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) अविकल्प्य (Irrevocable) साख पत्र 10x2=20
- (b) निकासी तथा अग्रेषण एजेन्ट
- (c) विनिमय बिल (B/E)
- (d) लाइनर तथा ट्रैम्प जहाजी सेवाएँ
-